
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 43 del 16/03/2024 

  

SERVIZIO PERSONALE 

 

Oggetto:   

       
      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Camilli Piero 

 

PROCEDURA CONCORSUALE PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE, CON 

RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI UN OPERAIO 

TECNICO-MANUTENTIVO - AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI PRESSO IL 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO (VT) - NOMINA COMMISSIONE. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 

267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Camilli Piero 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

 

________________________ 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 19/03/2024                   al 03/04/2024            

al n. 311       del Registro delle Pubblicazioni 

Grotte di Castro , 19/03/2024                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

______________________ 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento comunale sull’accesso agli impieghi, approvato con Delibera di 

Giunta comunale n. 39 del 15.04.2023, successiva rettifica operata con Delibera di 

Giunta comunale n. 48 del 29.04.2023 e successivo aggiornamento operato con Delibera 

di Giunta comunale n. 103 del 21.10.2023; 

Visto il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 28/12/2023, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 28/12/2023, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 95 del 30.09.2023, con cui è stata effettuata la 

ricognizione, per l’anno 2024, delle eccedenze di personale, la quale ha dato esito 

negativo; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 111 del 18.11.2023, con cui è stato approvato il 

piano triennale delle azioni positive 2024/2026;  

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 112 del 18.11.2023, con cui è stato approvato il 

piano triennale del fabbisogno del personale 2024/2026;  

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 17 del 24.02.2024, con cui è stato approvato il 

PIAO 2024/2026; 

Rilevato che negli strumenti di programmazione summenzionati è previsto di 

assumere, per l’annualità 2024, in sostituzione di un’unità trasferitasi per mobilità 

esterna ad altro ente, n. 1 operaio appartenente all’Area degli Operatori Esperti; 

Dato atto che: 

- in ordine alla c.d. “mobilità obbligatoria” di cui all’art. 34bis del D.Lgs. n. 

165/2001, l’Ente ha provveduto alla comunicazione di cui alla menzionata norma 

con nota prot. 305 del 16.01.2024, approvata giusta Determinazione dello 

scrivente n. 6 del 13.01.2024; 

- in esito alla suddetta comunicazione, la Regione Lazio – Direzione Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione, con nota prot. n. 151115 del 

02/02/2024, acquisita in pari data al protocollo comunale con n. 687, ha 

comunicato l’assenza, negli appositi elenchi tenuti dalla medesima, di unità di 

personale in disponibilità, in possesso dei profili richiesti da assegnare a questa 

Amministrazione; 

- in ordine alla c.d. “mobilità volontaria” di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 

l’Ente, giusta Delibera di Giunta comunale n. 15 del 10.02.2024, ha deliberato di 

avvalersi della possibilità di deroga prevista dall’art. 3, comma 8, della Legge 19 

giugno 2019, n. 56, per le esigenze di celerità nel reclutamento del personale in 

questione e quindi al fine di ridurre i tempi della procedura concorsuale; 

Considerato che: 

- con Determinazione dello scrivente n. 32 del 24.02.2024 si è provveduto 

all’indizione della procedura concorsuale in parola ed all’approvazione del 

bando di concorso; 

- il bando di concorso è stato regolarmente pubblicato, oltre che all’Albo 

pretorio dell’Ente e su “Amministrazione Trasparente”, sul Portale del 

Reclutamento (www.inpa.gov.it), ove la fase delle candidature si è aperta alle 

ore 12:00 del 27 febbraio 2024 e si è chiusa alle ore 23:59 del 13 marzo 2024; 

- con Determinazione dello scrivente n. 41 del 16/03/2024, è stata effettuata la 

presa d’atto delle domande pervenute ed è stato formato l’elenco delle 

domande ammesse ed escluse; 

Rilevato che l’art. 12 del bando onera lo scrivente Responsabile di provvedere alla 

nomina della Commissione giudicatrice, in conformità all’art. 6 del Regolamento 

comunale sull’accesso agli impieghi e coi i compiti del successivo art. 7 del medesimo 

Regolamento; 

Preso atto che l’art. 6 del Regolamento comunale sull’accesso agli impieghi prevede 

che la Commissione sia composta da tecnici esperti nelle materie oggetto del 

concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 

medesime, con la precisazione che non possono essere nominati componenti della 

Commissione i componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione 

interessata, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti 

sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali e con la ulteriore precisazione che non possono far parte 

della Commissione, neppure con compiti di segreteria, coloro che sono stati 

condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 

I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

Ritenuto, anche alla luce della valutazione dei rispettivi curricula, di nominare la 

Commissione giudicatrice di cui al concorso in discorso nel modo che segue: 

-Ing. Giorgio Bianchi – dipendente di questo Ente con profilo nell’Area 

dei Funzionari e delle E.Q. -Responsabile del Settore Tecnico. - 

Presidente; 

- ing. Alessandra Menicucci - dipendente di questo Ente con profilo 

nell’Area dei Funzionari e delle E.Q.  - Componente; 

-Dr.ssa Adele Brinchi - dipendente di questo Ente con profilo nell’Area 

dei Funzionari e delle E.Q. - Componente; 

- Dr.ssa Maria Assunta Monachino - dipendente di questo Ente con 

profilo nell’Area dei Funzionari e delle E.Q.  – Segretario; 

Dato atto che i predetti, interpellati per le vie brevi, hanno espresso la propria 

disponibilità a far parte della Commissione; 

Dato altresì atto che il Presidente, i Componenti ed il Segretario della Commissione 

hanno reso le dichiarazioni circa l’insussistenza delle cause ostative alla nomina di 

cui all’art. 6, secondo e quarto comma, del Regolamento comunale sull’accesso agli 

impieghi e che tali dichiarazioni sono conservate agli atti di ufficio; 

Ritenuto, pertanto, allo scopo di dare seguito alla procedura, di dover procedere alla 

nomina della Commissione giudicatrice, come sopra; 

 



D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- in relazione alla procedura concorsuale per titoli ed esami, per l’assunzione, con 

rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, di un operaio tecnico-manutentivo – 

Area degli Operatori esperti presso il Comune di Grotte di Castro (VT), indetta giusta 

Determinazione dello scrivente n. 32 del 24.02.2024, di nominare la Commissione 

giudicatrice così composta: 

-Ing. Giorgio Bianchi – dipendente di questo Ente con profilo nell’Area dei 

Funzionari e delle E.Q. -Responsabile del Settore Tecnico. - Presidente; 

- ing. Alessandra Menicucci - dipendente di questo Ente con profilo 

nell’Area dei Funzionari e delle E.Q.  - Componente; 

-Dr.ssa Adele Brinchi - dipendente di questo Ente con profilo nell’Area dei 

Funzionari e delle E.Q. - Componente; 

- Dr.ssa Maria Assunta Monachino - dipendente di questo Ente con profilo 

nell’Area dei Funzionari e delle E.Q.  – Segretario; 

- di dare atto che i predetti, interpellati per le vie brevi, hanno espresso la propria 

disponibilità a far parte della Commissione; 

- di dare altresì atto che gli stessi hanno reso le dichiarazioni circa l’insussistenza delle 

cause ostative alla nomina di cui all’art. 6, secondo e quarto comma, del Regolamento 

comunale sull’accesso agli impieghi e che tali dichiarazioni sono conservate agli atti di 

ufficio; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione giudicatrice per il seguito 

di competenza; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

- di comunicare, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, che il 

responsabile del procedimento è il sottoscritto Camilli Piero. 

 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 

competente per territorio o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro i termini, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni; 

- di pubblicare la presente all’Albo pretorio online nonché in “Amministrazione 

Trasparente” – Sezione Bandi di concorso; 

- di pubblicare, infine, il presente provvedimento o comunque il suo contenuto 

essenziale sul Portale del Reclutamento. 
 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

 

________________________ 

 

 


